
                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 

 

 

 

Page 1 of 1 

 

     HOTĂRAREA nr. 101 

      Din 30.10.2023                                   

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici  

aferenti proiectului “Infiintare platforma comunală TIP PC4 pentru depozitarea și 

managementul gunoiului de grajd în orașul Rupea , judetul Brașov” 

prin intermediul Programului National de Redresare si Rezilienta, gestionat de catre 

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor - COMPONENTA C3 - MANAGEMENTUL 

DEȘEURILOR, Investiția I2. Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul 

gunoiului de grajd si al altor deseuri agricole compostabile - Sub-investiția I1.A-B - . 

SISTEME INTEGRATE DE COLECTARE SI VALORIFICARE A GUNOIULUI DE 

GRAJD  

 

Consiliul Local al oraşului Rupea întrunit în şedinţă publica extraordinara  

convocata de indata la data de 30.10.2023 

 

 Văzând Raportul de specialitate intocmit de Secretarul General al orasului Rupea, 

precum si Raportul de Aprobare al Primarului orasului Rupea,  

 
           În baza prevederilor Ordinului Ministrului Sănătății nr. 119/2014 pentru aprobarea 

Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, cu modificările 

și completările ulterioare, 

           în conformitate cu planurile județene aprobate de gestionare a deșeurilor, 

conform Directivei europene 91/676/CEE3 privind protejarea calității apei în Europa 

prin prevenirea poluării apelor subterane și de suprafață cauzată de nitratii proveniți din surse 

agricole și prin promovarea utilizării bunelor practici agricole 

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea 

cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 

prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 

Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri 

externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, 

            luand act de Ordinul ministrului mediului, apelor și Pădurilor nr. 333/165/2021, 

privind aprobarea Codului de bune practici agricole pentru protecția apelor împotriva poluării 

cu nitrați proveniți din surse agricole, precum și a Programului de acțiune pentru protecția 

apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole 

            luand in considerare prevederile ghidului aferent COMPONENTEI C3 - 

MANAGEMENTUL DEȘEURILOR, Investiția I2. Dezvoltarea infrastructurii pentru 

managementul gunoiului de grajd si al altor deseuri agricole compostabile - Sub-investiția 

I1.A-B - . SISTEME INTEGRATE DE COLECTARE SI VALORIFICARE A GUNOIULUI 

DE GRAJD                 

tinand seama de prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale,cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 

 

 

 

Page 1 of 1 

 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂȘTE:  

 

                    Art. 1- Se aproba Studiul de fezabilitate si indicatorii tehnico-economici ai 

proiectului pentru investitia: “Infiintare platforma comunală TIP PC 4 pentru 

depozitarea și managementul gunoiului de grajd în orașul Rupea , judetul Brașov”  
pentru care se solicitata finantarea in baza Planului National de Redresare si Rezilienta – 

PNRR, COMPONENTA C3 - MANAGEMENTUL DEȘEURILOR, Investiția I2. 

Dezvoltarea infrastructurii pentru managementul gunoiului de grajd si al altor deseuri 

agricole compostabile - Sub-investiția I1.A-B - . SISTEME INTEGRATE DE COLECTARE 

SI VALORIFICARE A GUNOIULUI DE GRAJD, conform Anexei 1 la prezenta Hotarare 

de consiliu local. 

 

Art.2 – Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza primarul 

orasului Rupea 
 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ     contrasemnează, 

  Consilier Local       secretar General UAT  

           Tomuș Lucian           jr. Roman Ioana Madalina  

 
 

                                                         
CVORUM:    DIFUZARE: 

 

Nr. 

consileri 

Prez

. 

Abs.  Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  

1 ex. Dosar sedinta 

1 ex. Mapa primar 

1 ex. Afisare. 

P Î A 

14--  1 loc 

vacant 

10 4 10 - - 

 

 
 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

